Idem jus habent Principes tempore belli circa bona subditorum in confinio sita. §. 12.

Subditi tenentur propter jus sequelæ Dominum comitari extra fines Territorii. §. 13.

Sed tunc aequum est, ut alimenta ipsis suppeditentur. §. 14.

Equites Vasallorum (die Lehn-Pferde) inviti ultra fines Provincie non ducuntur. §. 15.

An Conventus Provinciales (die Land-Tage) extra fines Principatus institui possint? §. 16.

Ad Dominum Territorii pertinent omnia, quæ finibus Territorii includuntur. §. 17.

Quid juris, si flumen fines constitutus inter duo Territoria, & in illo insula nascatur. §. 18.

Si flumen arcifinium, insula ad illum spectat, ad cuius terram proprior est: Illustr. Resp. Illustr. Facult. Jurid. Hall. §. 19.

Nobilis investitus tali insula non amittit illam, licet per alluvionem locum mutet. §. 20.

Quid juris circa limites, si duo tractus uniantur. §. 21.

Forum controversiarum de limitibus. §. 22.

§. I.

Postquam praecedente capite vidimus, quomodo limites Provinciales in dubio probentur & vindicentur, probati & asserti vero deinde custodiendi sint; consequens nunc est porro displicere, quid Juris Principi superfit circa fines sui Territorii intuitu & respectu civium suorum, sive subditorum. Variæ autem illustres controversiae hic occurrent decidenda, quas ordine in §§. sequentibus sumus exposituri.

§. II. Ni-

§. II. Nimirum cum Principes in suis Provinciis supremi sint, ac jura moderentur, omniaque disponant pro luto, ex salute tamen suæ Republicæ illaque potestas non solum de Principibus absolutis, sed etiam Germanicis possit dici ob Superioritatem Territorialem ipsis ab immemoriali tempore, stirpe Carolina extincta, competentem, perpetuoque usu confirmatam, conf. Dn. Præf. *Diss. de Foederibus Principum cum Exteris.* §. 3. seq. & denique in *Instrumento Pacis, Artic.* Gaudent. VIII, iusta sanctio-
nis pragmaticæ repetitam, inde solet queri, quæ sit po-
testas Principis circa limites Provinciales; an de illis pos-
set disponere, illos mutare, non consentientibus & invisis Sta-
tibus Provincialibus, tum & illis Dominis, quorum Pagi &
Dinastiae alteri conceduntur? Ad hanc autem questionem
solide responderi haud poterit, nisi Regna & Principatus
ex variis causis acquisitos bene discernamus. Inde enim
fluit diversitas potestatis, quam Princeps etiam hic sibi
arrogare valet. Regna igitur & Principatus sunt vel Pa-
trimoniales, vel illa, qua Rex vel Princeps habet jure mi-
nus pleno, fiduciario, aut, ut Grotius de *J. B.* & *P. L.* i. c.
3. §. n. loquitur, usufructuario. Prioris generis Princi-
patus est, qui ad Principem pervenit bello & subjugatione,
quo titulo, ut recens exemplum addamus, Hungaria ac-
quisita est a Domo Austriaca, aut quando populus aliquis
in alterius Principis ditionem majoris mali vitandi cau-
sa ita se dedidit, ut nihil exciperetur, Grot. *cit. loc.* In ta-
li regno subditi nihil proprii possident, sed omne illud,
quod sibi parant, in libera dispositione Principis est, &
tanquam paternifamilias de illis agendi potestatem haberet.
Quapropter tales subditos cum servis Romanorum com-
parat Pufendorfius de *Jur. Nat.* & *Gent.* L. 8. c. 5. §. 1.
in tali Regno, inquit, *Cives sua non alio tenere iure, quam*

46 CAP. III. DE JURE LIMITUM PROVINCIALIUM

quo servi quondam Romæ peculia sua obtinuere, sicut eorum possessio sine mere precaria, arbitrio Regis quandocunque visum fuit, revocabilis. In tali igitur Regno Patrimoniali de finibus disponere posse Principem citra consensum subditorum, facilissime demonstrari potest.

§. III. Altera species Regnorum & Principatum illa est, quando summa rei uni est delata voluntate libera populi. Tales sunt plerique Principatus. In his vero cum Grotio cit. lib. §. 13. ass'erimus, non esse præsumendum, eam fuisse populi voluntatem, ut alienatio partis Imperii sui Regi permitteretur. Alienatio igitur illa partis Principatus, cum contra intentionem populi deferentis sit, & hæc intentio quasi Legem Fundamentalem istius Principatus constituat, non procedit sine populi consenso, vel clarus, sine suffragio Statuum Provincialium, quippe qui populum repræsentant, uti egregie hoc deduxit Ill. Dn. Stryk. Diff. I. de Jure Statuum Provinc. Vol. V. Quod vero dicitur de alienatione totius, vel partis Principatus, idem etiam applicari potest ad mutationem finium, quippe quæ contingit, si saltē pars Principatus alienetur. Nam non potest vel minimæ partis alienatio aut separatio sine coarctatione aut separatione finium Provincialium contingere. Igitur quod juris in alienatione totius est, idem & in alienatione partis ejusdem admittendum est. Jam vero comprobatum dedimus, in Regnis & Principatibus limitatis, sive ad Leges certas fundamentales adstrictis non competere hanc potestatem alienandi unice Principi, sed simul populo, aut qui illum repræsentant, Statibus Provincialibus. conf. Ziegler. ad Grot. de J. B. & P. L. I. c. 3. §. 11. sequ. Hotoman. Quæst. Illustr. P. I. quæst. 19. n. 1. sequ. Anton. Perez. Prælim. ad Cod. tit. de Donat. n. 17.

§. IV. Ig-

§. IV. Igitur Princeps circa coartationem & mutationem finium Provincialium nil suscipere valet sine consensu Ordinum. Interim tamen & hæc assertio limitationem patitur, pro varia negotiorum Civilium figura indeoque. Primum enim Princeps talis potest habere bona immobilia Jure proprio sive patrimoniali & allodiali ad ipsum spectantia, hæc vero proprie ad Provinciam non pertinent, hinc si illa ab ipso alienantur, fines quidem mutantur Provinciae, ast hic statuum consensu non opus est. Grot. de J. B. & P. L. 2. c. 6. §. n. & in not. ad h. l. B. Ziegler. Heigius all. qu. 19. n. 5. modo illa bona non sint ab ipso postea relata inter Domania & Fiscalia, tunc enim ad eorum alienationem Reip. consensu opus est. vid. Illustr. Dn. Stryk. Caut. Cont. sect. 1. c. 3. §. 14. sequ. & Diff. Inaug. a Dn. Praeside sub eodem habita de Jure Principum circa Ration. Civit. c. 7. n. 17. sequ. & ibi allegati, Panormitanus, Lucas de Penna, & recentiores JCTi, qui hanc materiam de Domaniis tractarunt, longa serie ibi adducti. Deinde circa hanc mutationem finium Provincialium excipiendum est casus necessitatis utilitatis Publicæ. Nam si hæc duo concurrunt, princeps omnino salvam habet, potestatem limites hosce mutandi. vid. Zieglerus ad Grot. citatur loco. Salus enim publica reliquis rebus omnibus præferenda est, cum sit Statua Mercurialis & stella Polaris ad quem omnia consilia & facta Principis collimare debeant. Petrus Antonius de Petra de Jure quæsto per Princip. non toll. cap. 32. qu. 4. n. 5. & qu. 5. n. 9. Surdus Vol. 2. Conf. 210. n. 29. Aym. Cravett. Vol. 5. Conf. 973. Illustr. Dn. Stryk. de Salut. Publ. cap. 1. Contingit vero hoc modo alienatio, si Princeps citra illam, pacem ipsi & reliquo territorio necessariam, recuperare hand possit.